
 

 
 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ Ϯϲ. oktoďer ϮϬϮϬ stillet følgeŶde 
spørgsŵål Ŷr. ϭ ;L ϲϬ – Forslag til lov oŵ æŶdriŶg af suŶdhedsloveŶ, lov oŵ klage‐ og 
erstatŶiŶgsadgaŶg iŶdeŶ for suŶdhedsvæseŶet, lov oŵ autorisatioŶ af suŶdhedsper‐
soŶer og oŵ suŶdhedsfaglig virksoŵhed og lov oŵ virksoŵhedsaŶsvarlige læger og 
taŶdlæger ;Oprettelse af AŶkeŶævŶet for TilsyŶsafgørelser og Det RådgiveŶde Udvalg 
for TilsyŶ, lovfæstelse af Fagligt Foruŵ for PatieŶtsikkerhed, øget ďeskyttelse af per‐
soŶer ved rapporteriŶg af utilsigtede hæŶdelser, krav oŵ iŶstrukser, sprogkrav til 
suŶdhedspersoŶer, foreŶkliŶg af reglerŶe oŵ virksoŵhedsaŶsvarlige læger og taŶd‐
læger, dispeŶsatioŶ fra fristeŶ for iŶdgivelse af aŶsøgŶiŶg oŵ autorisatioŶ soŵ koŶ‐
taktliŶseoptiker ŵ.v.ͿͿ, til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares. 
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra Peder HvelpluŶd ;ELͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭ:  
”Vil ŵiŶistereŶ uddyďeŶde koŵŵeŶtere høriŶgssvareŶe fra LægeforeŶiŶgeŶ og DSR 
oŵ saŵŵeŶsætŶiŶg af aŶkeŶævŶet, hvoraf freŵgår, at LægeforeŶiŶgeŶ foretrækker 
eŶ ŵodel, hvor de suŶdhedsfaglige ŵedleŵŵer repræseŶterer det speĐiale, soŵ aŶ‐
kesageŶ oŵhaŶdler, og at DSR ŵeŶer, at det er afgøreŶde, at aŶkeŶævŶets ŵedleŵ‐
ŵer har højt speĐialiseret videŶ iŶdeŶ for det oŵråde, soŵ aŶkesageŶ drejer sig 
oŵ?” 
 
Svar: 
Det forslås, at AŶkeŶævŶet for TilsyŶsafgørelser ved afgørelse af koŶkrete sager saŵ‐
ŵeŶsættes af forŵaŶdeŶ eller eŶ ŶæstforŵaŶd, ét ŵedleŵ ďeskikket efter iŶdstilliŶg 
fra AdvokatsaŵfuŶdet, ét ŵedleŵ ďeskikket efter iŶdstilliŶg fra DaŶske PatieŶter og 
to fagligt uddaŶŶede ŵedleŵŵer efter iŶdstilliŶg fra de suŶdhedsfaglige orgaŶisatio‐
Ŷer. 
 
Saŵtidig forudsættes det, at ŶævŶet ved siŶ afgørelse af de eŶkelte sager saŵŵeŶ‐
sættes på eŶ sådaŶ ŵåde, at de suŶdhedsfaglige ŵedleŵŵer afspejler klagereŶs 
suŶdhedsfaglige professioŶ.  
 
Et krav oŵ, at de suŶdhedsfagligt uddaŶŶede ŵedleŵŵer skal være speĐialister iŶ‐
deŶ for det oŵråde, soŵ klagesageŶ vedrører, vil efter ŵiŶ vurderiŶg ikke være heŶ‐
sigtsŵæssigt. Det skyldes, at et sådaŶt krav vil kuŶŶe forhiŶdre eŶ sŵidig ŶævŶsďe‐
haŶdliŶg og vil soŵ følge heraf kuŶŶe ŵedføre øgede sagsďehaŶdliŶgstider, ligesoŵ 
det vil kuŶŶe ďevirke eŶ væseŶtlig forøgelse af det saŵlede aŶtal ŶævŶsŵedleŵŵer  
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Side 2 

ŵed risiko for, at de eŶkelte ŵedleŵŵer ikke i tilstrækkelig grad kaŶ opďygge erfa‐
riŶg og praksis. Dertil koŵŵer, at ŶævŶets suŶdhedsfaglige og sagkyŶdige ekspertise, 
heruŶder eŶkelte speĐialer, vil ďlive varetaget geŶŶeŵ ŶævŶets ŵulighed for at iŶd‐
heŶte sagkyŶdig ďistaŶd.  
 
 
 

Med veŶlig hilseŶ 
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